Capitulum Nonum **Capitulum** **Capitulum**
mor carnalis concupiscencie quan
tum fit cauendus. de sancta virgine
Toleta clarissima: Quod fides hodie
dilatur in mundo. et de sancta vi
ta katberine de semis. de penitencia
sancti dominici **Ca. x.**
Quod iterremis se null[us] fundat debet
de p[re]m[on]itis ad moriendum di
uini oraculis Et de non vindican
do se in clero p[er] laycos **Ca. xi.**
Per quinque remedia labor aliqui fa
cilitat[ur] etiam sp[irit]ualis. de hereti
cis xpi sacramenta recipe. de sanc
te cristine meritis eius die moriet[ur]
Et de bona morte multorum q[ui] pu
blica iusticia plectuntur.

Capitulum Duodecimum
Hyemps et estas quid significant
moraliter. de vitanda acedia et q[uo]d
non oportet terri de morte subita
nea bonorum hominum in quibus
bona vita p[re]cessit

Capitula quinti libri.

**Capitulum p[ri]mu[m] Colores diu
si q[ui] in sac[ra] scriptura significat
Quod tribus modis deluduntur
bonorum mentes et de nocturnis
exeratiis et equibus q[ui] in bono vel
in malo significant.**

Capitulum secundum **Capitulum** **Capitulum**
Vnde p[ro]ueiant inquietudines nocte in qui
busda[m] somnibus? exempla ponuntur Et
quo sunt possessiones hominum a d[omi]no
liberantur? Ac de sex causis q[ui]e quoda[m] non
liberantur **Capitulum Tertium**
Hyemps et frigus q[ui] significat de sep
tem maleficorum exercitiis quomodo
comedat pueros quomodo arte istam p[ro]
fiteantur et an maleficium sine pec
cato possit tolli **Capitulum quartum**
Rigromatia q[ui] sunt quomodo a d[omi]no
liberantur? malum aliquando p[ro]cium recipiunt
Quomodo diuinitus maleficia impediuntur
et q[ui] temp[or]ales dicitur **Ca. v.**
Visceribus aie est delicia luxuriosapotissime
maleficia quomodo infrigidant generati
ua p[ro]mouet ad amore[m] vel odium et
anim[us] caritate existetes possunt male
ficari **Capitulum Sextum**
Vini nocumeta ostendunt quomodo re
mediari possunt infrigidati amore[m] vel
odio capti et homini maleficiati Quo
modo angelus mag[is] est beneficis bonis q[ui]q[ue]
malis maleficis peccatoibus? et de ml
tis p[er] angelos castificat seu enucha
tis **Capitulum Septimum**
Comestio de d[omi]no que fit maleficia
quo ledunt iudices aliqui quomodo videt

absentia: et q[ui] dicit aliqui dicitur co
fessoria **Capitulum Octauum**
Delicia venia quatuor fugienda sit de fe
mis quatuor s[er]uili ipse se publice dice
tes esse missas d[omi]ni et de t[em]p[or]e q[ui] r[ati]o
medu[m] tenet. vicia lingua ecclesial
tic[us] et feia q[ui] in bonis optia in mal[is] vero
aliqui p[er]ficia sunt **Capitulum Nonum**
Tes mo[ri] sunt corrigendi vicia et q[uo]d in
cubi sint et succubi d[omi]nos put[ant] pro
bat p[er] exempla et p[ro]p[ri]etates **Ca. x.**
Que sit mudicia et imudicia carnis
et sp[irit]us q[ui] p[er]iculosus sit t[em]p[or]e? mai[us]
et feie Incubiv[er]t[ur] generet q[ui] quoda[m]
virgines in conceptu et partu au[er]olam
non p[ro]dunt virg[init]as remedia fugandi ma
dant et quo quoda[m] fantastice se solum
cocepisse putant **Capitulum** **Capitulum**
Homo perfectus est triplex p[ro]p[ri]etate
la ris homo. ex duplici causa aliqui
p[er]sidentur. Sex modis demones
solent possidere. **Capitulum** **Capitulum**
Quod possenti eu
kariam recipere possunt. et quod
valeant exorcismi.

Capitulum Duodecimum
Stipes. radix. gemma. flos. folia
et fructus. quid significant. De her
bis petris et melodijis an demonem
arcere possint De varijs modis pos
sidenti hominem aliquando fa[n]tas
ticis p[er] maniam. et de remedijs co
tra maniam.

Explicit Tabula Capitulorum.

Incipit Liber Primus.

Quod ad fornicam. Quod piger et cōsidera vias eius et discere sapiētiam. que cū nō habeat ducem ac preceptorem nec principem. parat est ad cibum dūbi. et congregat in messe quod comedat. Aut diues ille Salomon primus in hoc philosophus. et theologus pūbiorum vi. Quo in loco tria te peccet. Quod piger at tēdere pūcipaliter. Primo pūceptoris mā datum cum pūmittit. Vnde et discere sapiētiam. Secūdo pūpū tūpū exēf sum vbi sūiungit. Quod piger. Tercio gnari aialis exemplū. quā dcludit. Ad fornicam cum suis pūpetatibz quas si humanis applicaueris moribz veram reuera discēs sapiētiam. Eandem eī ob causam. olym in pū dūpio nū ordinis noster frater Tho mas brabantinus librum moraliz sauit de apibz eiusdem applicans exemplū et miracula suo facta tempore ne talia aboleret obliuio mater ig nitudinis. Non autem vt reor leui ex causa materiam assumpsi de for midis podū. quā de alijs minutis animalibz. quā inter talia omnia nihil reperi natura sagacius. et morali discipline hominis accommodacius. Qua in re ne dum sapiētissimi salomonis. verū eadē pū eū loquentis. spiritus sancti autoritate imitor dicent pū iij. Quatuor sunt minima terra et ipsa sunt sapiētiora sapientibus fornicæ populus infirmus quā quidē

pūparant in messe dūbū sibi et de lepusculo locusta et stellione. Posterus pū ordinem loquitur fornicarū preterea ex inspectione prouida oli Malchus qui captiuus dicitur monachus sue pūpūctōis haussisse legitur documenta salubria vt beatus Jeronimus in eiusdem scribit legēda. Cogitans inquit beatus Malchus. dum captus in heremo pūctū de pū pascere aspicio fornicarum augustum gregem viderē. videns onera maiora quā corpora. Alie herbarum quedam semina forāpe onere habebant. Alie egerebant humum de foueis et aquarum meatus aggeribus excludebant. Ille venturē hūpemis mores ne madefacta humus in herbam herrea verteret in lata semina pū residebant. Hec luctu celebrē corpora defuncta portabant. Quod quā magis mirum esset in tanto agmine egredientes non obstabant intrantibus quin potius si quam sub fesse vidissent et onere cecidisse suppositis humeris adiuuabant. Quid multa. pulchrum nempe mihi et nō modici ponderis spectaculū dies illa pūbit. Vn ipse nāz recordatus ipse sapiētissimi salomonis ad forice solēciā nos mittēt et pigri similes sibi tū exēf suscitās. cepi tēde captitū et mōstēij cellulā quā ac foricārū illaz sūitūdmē vūiderat. vū laborat in me et cū nū aiul quā pū sit oim omnia sunt. Cū igitur in parua

animāda animalia non exapiendo breuē in volatilibz apē nullatenus for mica reperiā sagacius. Similit quā morali discipline hominis accommodacū. Idcirco iū generalem pūmissam tū dūcōez eius pūpetates in sequētibz hūi opusculi libris ac tū dūtibz recitabo nihil tū de talibz fornicarū pūpetatibz scribendo. nisi quā beatus Isidorus Plinius Solim et ipse Aristoteles tū dū similitur quo quā dominus albtus magnus in suis de aialibz libris aut quā ego pū vidi experēciā. Est itaqz inter fornicarū pūpetates in genere iūta comparacōnis gradus triplices. quintuplex dūna sūm quā quinqz erunt libelli ad mores hominum bonos vel malos applicabiles. Prima diffreca ex opūacōne fornicarū sumitur. Quia quedam mortuos sepelire vidēt. Alie in alijs labo ribz lucros sedulo occupantur. Alie vero stant in vū publicis itez quā dūm ostēdere conātes. ne erret aliq. Secūda dūna ex motu sumitur quā quā repūtatū. Alie alas acqrit. alie volāt. Tercia dūna in quā tate vūderat quā quā sūit perue. alie maiōes. alie maxie. Quarta dūna in pūcfu etatis vidēt. cū quā sūnt in ouis. Alie vūniculi nati nouiter. alie aut que iā possūt generare. Quinta dūna est in colore quā quedam nigre. Alie rube. Alie forme et qualitatis alterius vt in ethyopia. Piger. quia me fornicarum propria intueri iū

bes et ibi discere sapiētiam. Vellem vt earū dūcōnes singulas expūmes vt hūis quā pū exēplū habitis facilius deinceps et dūlectabilius moēs valeamus diligē. Theologus. vū noueris ergo pū ex pūfatorum dūcōez dūctis elia potest autētiās condūcōnes fornicarum auctam sexagenas numero cuiqz libello tradēdo duodenarium. Vn primo fit hec in ordine. Prima in opūacōne sua fornicæ differunt tripliciter vt pūrenissimū. Secūda hūe quā sūnt nigre perue sūnt mole corporis. sū vūtute excellunt maiōra animalia. Tercia quamuis vūant in gregon tamen regem habent. dūcem. nec pūceptorem. Quarta dūilitas earum est differens multum ab apūm polūciadum. iste regnum habent monarchicum. non autem ille. Quinta et si monarcha careant tamen sibi mutuo trāqlliter obtemperant. Sexta de sua republica in eis quedam rado cura. et memoria. Septima dūmum simul siue ciuitatem construnt. quam dūstinctam habitaculū diuersis plantaz tegūt pūticulis. Octaua in suis dūmibz vias rectas et occultas fabricāt. quā sūit occulte sepe iūbitat. Nona tā mares quā feie ad labōre egdūtur. vūniēse pū turmas. Decimavias suas mltuz ordūate obseruat. ne ille que exēut reintrare volentes obuiādo pūpediant. Vnde dūna extra dūmum via

satis recta et apta ambulat ut necaria acquirat pascula. Duodecima vero more apii sibi cibos fatiunt: sed a deo et natura donatos recedunt. Pro libello secundo fit prima formicarum dicitur. In motu trina esse dimoscif ut permixta. Secunda pronosticant et pronuntiant frigus pluvias et tempestates aerum. Tercia geminos habent oculos quibus corpe reguntur. Quarta amputatis oculis in vniuersis patetibus errant. Quinta cecitate in currens videtur fortissime amplectitur nec dimittit nisi ad casam reducta. Sexta via vna egrediuntur a suis domibus que versus finem propter quendam pascula plurificari videtur. Septima per viam lineam satis regia ad indium redeunt: nec in via vna alia impedit: sed aliquando sibi osculo vel ore pacis federa porrigere videtur. Octavo omnes vnum locum obsequant in quem thesauros ponunt et reconducunt. Non a modo earum acutur quendam et potentia atque odoreni emittit delectabilem. Decima fetida quodammodo ut sulphur organum et cornu abustum ceruicium adeo odiunt ut si talium super earum domos spergant fumigaciones aut cineres de loco migrat. Undecima omnes circa venter stricte pueri qui tunc sunt. Duodecima et vltima formicarum dicitur: quod in semio timore auium assumptis alis volat. Pro libello tertio fit dicitur formice. Prima in quantitate earum triplex ut in pascua non longe antea tetigi reperit dicitur.

Secunda quoniam in via visu peruenit vix aut nullatenus ad domum reuerti possunt. Tercia ab vris deuorat quod sanat si egrotat: vnde ab eis sagacissime querunt. Quarta philomene formicas et earum oua auide querunt et comederunt quod ex his conualescunt egroti et senes efficiunt. Quinta formicalcon abumformicarum rapit et edit in hyeme quod in estate imprudens nihil sibi dicit abirehuat. Sexta quoniam inuisidus formicarum odore bono intoleat: tamen si super eoligna noua et tenebra aut ex his lagenaterrantur duntaxat et fricentur fetorem quendam nonobilem extrahere expiuntur. Septima quoniam lucra causa incaute ex domos ambulat sepe a formicalcon insidiosus necant. Quarta uia formice vbi sunt noctue: facillime fugantur si ibi orbiculatiter cineres spargantur. Non a formice dicitur esse in ethiopia grades adeo ut canibus firmulentur. Decima aurum tales pedibus ex arena leguntur fodere. Undecima Eadem a se effossam aurum quod eis parum aut nihil prodest custodire diligencius dicuntur. Duodecima homines qui eis aurum furtive subtrahunt euigilantes ad necem persequuntur. Pro libello quarto. Prima est dicitur quod in estate processu gradu trino potant pretaeto: Secunda oua formicarum colore fuit alba sed quantitate pura et rotunda oblonga et caluilia. Tercia oua earum fuit odifera et infumis quibus dicitur aialibus medicina. Quarta icremetum

oua earum suscipiunt in loco calido et versus solem vbi posita a partibus primo in vermes alios: et exinde in formicam conuertuntur. Quinta turbata domo oua studiose solent tollere et ad nidum reportare. Sexta abumformicarum sunt fructus et herbarum succi quare etiam partes sepant: et cum eis ad nidum reuertuntur. Septima formicis per alios est appropinquatio quod in maiore sua etate virtute crescit. Quarta uia grana frumenti eligunt: sed ordium modicum curant. Non a grana dicitur esse cum humida sint et conpluta. Tercia grana sollertiter colligunt decorticanter garmimeta secreto recedunt. Vnde anima arte multiplici onera reddunt portabiliora: duodecima hyeme quod escunt et cibo fruuntur estate collecto. Pro libello vltimo. Prima in colore dicitur quod prima est formicarum diffidentia. Secunda que domos edificat ex solitudine prope vides deuastaciones conpropaciunt. Tercia frigida que ouis earum superueniens plerumque impedit aut et adat. Quarta alis carentes: per minimum progreddientes in publicum ab aliis bestijs facillime necantur. Quinta viscosi humore et tempore ab insectis a labore prope diunt. Sexta que sibi a vino vel a vippa non cauere subito inebriantur grauitate. Septima comeste ab hominibus: sed quibusdam proficiunt. Quarta uia formicarum abus nonnumquam fuit cauera aialium mortuorum. Non a se

ledentes homines humore acuto pungunt. Decima manus inquant hominibus si multum tanguntur. Undecima radices ledunt arborum vbi iuxta eas edificare finuntur: duodecima ad summitate scandunt arborum et ibi eorundem arborum flores et germina ledunt et rodunt cauantque fructus tenerrimos. Vnde dicitur piger quot perimitabilium proprietatum diuinitates eterna sapientia in minuto animalia locauerit. Piger: Videri et fortassis inuideo: qui me iam vice tercia non appropinquo: sed nomine per brolo pigrum vocatas quem a tempore quo religionem approbata professus sum scis acediam odisse et non totam euaserm. Vnde auctores alij qui suis cum discipulis de exemplis habuerunt dialogum honesto eos allocuti sunt nomine prope aut appellatio. Tu vero inebrias a conuicio. Theologus: Te pigri hominis vitio irretitum esse non re ipsa autumo sed solo nomine mutuo conuicio gratia. Nulli scias nomen qualecumque obert si de signati viciu aduocauerit. Quid enim obfuit Theodoro apostolo: quod cum proditore cristi iuda par nomen habuit: vbi demorum in aliquo constat differentia parum refert quid sit de nominis conuenientia. Sicuti namque solum vocabulum nulli hominum bonitatem tribuit. Ita videlicet nec cumque etiam nota viciosi nominis

nota videtis nominis ipsum virtutis bonum abimitur. Si fallor mens ista fuit Crisostomium ait in quadam sententia. Si dyaboli nomen aureis litteris scriptis malignitate. tamen non carebit. Et si nomen dei tetra non nullis de pinxeris caracteribus mibi diuine bonitati nocebit. Quia itaque prurientia vocabula non curat magno opere sed virtutes putat cepimus de fornicatione appetitibus satagamus proficere. **Diger** Tunc quod latus a murmurando video essent asseris. Unde quod cepta moralia doctrina eadem velis deinceps persequi. **Theologus** Prima fornicatione per recitata est differentia. et appetas quod in operacionibus suis fornicatione plurimum differunt quod quodam mortuos sepeliunt. alie lucrosi occupantur sepe laboribus. **Alie** que stant videtur in vijs publiciter quodammodo omnibus molientes alijs ne deuiant per que datur intelligi quod nulli homini per se minus ecclesiastico licet vacare acie acie vicio: sed cum istis studendum est vtili aliquid sepe occupari exco. Sunt enim in contemptu ecclesie admittat fornicatione exercitia varia et tres operacionum differentie plurimum distantes apud deum in merito. **Quidam** fuit in mundo detenti licetis. si circa corporalia per se laboribus putat mechanicam per sustentatione sua et suorum necessarios. et maxime hijs in operacionibus corporalibus proprio obsequiuntur. quibus tamen non sepe debet insistere sed eis de mterdu obmissis vacare melioribus.

In seculo enim vel infirmitate existentes velud mortui sunt vel in morte quadam constituti. iuxta illud canticum ecclesie Media vita in morte sumus. **Supra** enim tota vita est in celo. In fra tota mors est in inferno. **Hic** autem in media vita sumus quod quodam mors. **Hinc** est quod ad meliorem vitam christus quemdam vocare volens sibi dixit matth. viij. Sequere me et permitte mortuos sepelire mortuos suos. **Unde** Bernhartus. Notandum est in hac sententia quod aliquam minora bona permittenda sunt propter utilitatem maiorum. Sunt alij lucrosi in sudantes laboribus sed in spiritualibus bonis videlicet religiosi et clerici qui per orationes et laudes canonicas a suis et aliorum animabus nocte dieque hostes fugant inuisibiles. De quibus ait Apostolus primo Thimotei secundo. Qui bene profuerit per resisteri duplici honore habeantur remuneratione scilicet diuina pariter et humana ut glosa in sinuat. Sunt preterea alij qui in plebeorum occulto ta die stare ociosi videntur eo quod corporalibus se non inuoluunt exercitijs qui tamen in via morum verius duces sunt hominum simplicium eis methodum ostendentes mandatorum dei. quemadmodum sunt boni doctores et prelati ecclesie. De quibus ad Ephesios. quarto. dicit. Apostolus Ipse dedit quosdam quidem prophetas alios vero euangelistas

euangelistas. alios autem pastores et doctores ad confirmationem sanctorum in opus ministerij in edificacione corporis christi. **Primum** ergo boni. Secundi meliores et tercijs optimi fornicationum imitantur opera. **Diger**. Vellem quod singula in sequentibus capitulis probares per moderna aliqua miracula. sicut ipsa iam per bati sacre scripture auctoritatibus et fornicationum per petatibus Theologus. Si sacre scripture auctoritas et veterum tibi miracula ad credendum non sufficiunt. **Juday** et perfidie videris esse proximus. **Judei** inquit apostolus signa querunt. sicut greci sapientiam. et saluator. **Matth. viij** multi dicens mihi in illa die domine Domine nonne in nomine tuo operabor et in nomine tuo demonia eiecimus. et in nomine tuo virtute multa fecimus. et tunc confitebor illi quod nunc noui vos. **Discedite** a me quod operamini iustitiam super quibus. **Gre. ij. li. mo.** **Hac** sententia datur intelligi quod in bonis caritas humilitas. non autem debeant virtutum signa venerari. **Unde** nunc sancta ecclesia etiam si qua sunt hereticorum miracula dispiciat. quod per bati quidem scitatis non est signum facere quod hoc scitatis spes non esse cognoscit sed proximis ut se diligere. de deo vera de proprio meliora quam discipulo sentire. **Et** aug. li. lxxxij. dicit. **Intelligimus** quedam miracula etiam sceleratos homine facere quia sancti facere non possunt. et statim causam huius adiungit idem dicens. Quod non ideo

potioris loci apud deum arbitrori sunt esse scelerati quam iusti. Non enim acceptiores erant apud deum magi pharaonis: quam populus israel quia non poterat ille populus facere. quod illi faciebant. quam uis moyses in virtute dei maiora potuerit. **Unde** reuera mali non possent illa facere. nisi permissi. **Soni** autem si daretur eis a boni non possent. et illa. et maiora facere. non tamen sine recta ordinatione boni est quod non datur hic potestas sicut et malis. **Unde** subditur causam quare non datur eis dicit. **Jo** non omnibus sanctis ista tribuntur. **Re** pernicissimo errore deperiantis infirmi existimantes in talibus factis esse maiora bona quam in operibus iusticie quibus eterna vita operatur propterea dominus prohibet hinc gaudere discipulos cum ait. **Nolite** in hoc gaudere quoniam spiritus vobis subiecti sunt. **Sed** gaudete quoniam nomina vestra scripta sunt in celis. **Luce. x.** **Diger**: **Miracula** adduci non debent. ut veritati ipse credam fidei et disciplinis moralibus: **Sed** propter pusillos fidei quorum multitudine est non minima hoc exigo qui nouis a deo bonatis prodigijs mouentur ad virtutes feruencius. **Referunt** exinde viri solidi deo grates amplius et viuuntur caritate perfecta. **ob** id suo summo altissimo arcibus inberetes. **Theo.** **Hac** ob cas exemplum

primo miraculum in nostris factum
tempore refero de laborantibus in seculo
licite fuit vir quondam plebeus laborator
simplicianus multo. huius vero reuera
prudens in civitate Nurebergenfi
Dambergenfi dyocesis meo tempore
civis motu non nomine sed vite
fama bona occurrit. filius confessionis
extitit predecessoris mei in prioratu.
Nurebergenfi fratris eberhardi videlicet
vir ut adiacens mihi testanti
potest prius fide digni valde. huius enim
relacione didici que sequuntur. hic igitur
Simplicianus temporalis quidem
studia non medicus fuit. huius rebus
videbat secundum seculum mediocriter
ad divina vero fuit devotus plurimum
Nam operibus misericordie de laetitia
et rebus propriis pauperibus erogabat
largitus peregrinationibus locis aliis
quodam corpore macerabat actus. et in
meditatione vice passionis se exercere
solebat multipliciter et ex his propriis
operacionibus ad deum dicitur ei animus
cepit in ardere. Ad arde desiderium
aliquod in anno sumendi divinis eu
karistie sacramentum in eo non desistit
crecere. Verum in prefata civitate masculin
sex? ra? q? femine? ad eucharistie
sacramentum solus accedere quod isti etiam
licet? plerumque plebea mihi quod illi
solent transire formidabat. propterea
dei famulus sacramentum quod cordis
estu affectabat in more ebrius petere
ne singularis videretur iuxta illud
memorandum beati Berni. Qui facit
quod nec miratur oes

Excogitabatque tamen divino nutu
modum aliquem quod mediante acquireret
per equum pollicem quod sumere nequebat
per sacramentum. Dicebat ei quod sepe
dei misericordia voluntate bona pro
facto acceptat quoniam pro negligentia
operis extrinseca cum non veretur.
Fecit igitur quantum in se fuit
quicquid potuit se ad sacramentum
eucharistie preparando die proximo
et hora que eucharistiam habere
verisimiliter a sacerdote pro non
valuit: nam primum si oportunitas
arriserat sacramentaliter per
confessus est. Cibum pro
de die sumpsit moderatum vice
ieiunii. Deinde devotione vera pro
meditationes istas in ara cordis
coram dei viventis oculis
macerare se et aduare solebat
sollicitus quo potuit et tamen
infra missam officium et potissime
communione hora omni quo
desiderio poterat a divina
pecunia clementiam se tanti
sacramenti participem efficieret
et bonam voluntatem pro
facto acceptaret. In cuius
evidentiam corpore subicit
spiritui et divina voluntas
bonae voluntati munus
acceptaret pro facto. Ad
circo cum sacerdos ore proprio
sacramentum sub specie panis
solebat accipere iste dei
famulus tunc pedore tunc
etiam labia sua aperuit et
ecce mirares. Nam divinus
prope credi potest miraculo
accidit ut quoniam ita se
disposuit illico lingue eius
hostie consecrate. quedam
particula adherere cepit
devote dulciter et sensibiliter
ad eo videlicet ut necessarium
videtur

videretur ei aut istam quam sensit
particulam de ore quod crebatur
ponere aut quod faciebat perceptam
deglutire. de quo cum miraretur se
pius tandem dubitaret. An illud
adveniret divinitus. quadam die
cum divina audisset et percipisset
ut partitum est finito missae officio
conari volens digitum oris imposuit
linguam tangere voluit. sed digito
alba quedam particula visus
ostendit in huius sensibili. quoniam
oris reposita super sit ut
antea. Sed deinceps per
decursum sue vite nunquam
simile meruit percipere licet
a bonis operibus non minus
quaz prius desisteret. Diger
Sare vellemur hoc donum
deus suo famulo voluit
subtrahere quod nihil illiciti
operis videbatur in tactu
facere. Theologus? Ut satis
reor nihil boni gratuiti et
virtuosi huic divina clementia
absit. Deinceps sed solum
sentimentum quoddam ademit
corporeum in quo parvum
vel quidem nullum consistit
secundum naturam sophiam
atque beatitudinem mentum.
quod potius non nunquam
imperfectorum est premium
ne in via deficiat. quam
sit mentum. Unde etiam
fortiori bus sepe in dei
vinea laborantibus talia
subtrahuntur sentimenta
dulcia que opus est ut
aliquando sensum infirmioribus
ut docet beatus Berni
in epistola ad fratres de monte
dei et fortassis etiam delicto
penitentia non caruit post
multas boni operum

visas circumstantias sicut zacharias
aumbigere vbi dubitatur non liciti

Capitulum Secundum

Deprocedo ad formicam
conditionem aliam que
est que hec que migre sunt
pue quidem sunt mo
le corporis. sed virtute et animi in
dustria excellunt maiora animalia
per que datur intelligi. quod
quamvis quidam dei famuli
sint in exteriori apparen
cia puuli et humiles: reue
tamen coram deo et dei
angelis primo in dei ecclesia
sanctitate et iusticia pre
cellunt caeteros. qui in
hominum aspectu sepe numero
magnum esse videntur et merito.
Per colons quippe migre
mem humilitatem. Et pro
parvitate corporis simplicitatem
debere intelligi nemo ignorat.
qui sacram scripturam didicit.
Hinc est quod come spon
si Cantorum quanto migre
esse describuntur id est multo
despicabiles ut glosa dicit
Mathei. decimo octavo. ipse
humana tus que huius et
respondit dicens. Quis
putas maior est in regno
celorum. Et advocans
Dominus nos ter ihesus
cristus puulum statuit eum
in medio eorum dicens. Amen
dico vobis nisi fueritis et
efficiamini sic puuli non
intrabit in regnum celo
rum. Quicunque huiliaverit
se sic puuli? huius maior
in regno celorum sepe
si quidem

pauperibus? et simplicibus? ac a mundo abiectis? maior videri virtutum et non nunquam miraculorum dimoz iudicia quae in his qui alios in dignitatibus? et scie- cius pie videtur. Deinde inquit beatus iob ibi dicitur: *in iustis simplicitas quae est la- pas et septa apud cogitationes divitum* huius parata ad tempus statutum. *Divites enim ut super eodem dicit beatus greogorius vita simplicium in hoc mundo humilem abiectamque despiciunt.* Si tamen ante occulta iudicis oculos emicant honorari metuunt despici non refugiunt corpus et anima afficiunt et sola in animo dilectione piguescunt. *Piger potens ne de similibus talibus exemplum nostro factum tempore per penitentiam recolere.* **Theologus.** possum et spero multum accomodari nostro proposito. *Vivebat sancta novit soror quaedam in monasterio quod Tu es dicitur Constantiensis dyocesis simplex et recta ac deum timens. zela- fructusque sue religionis inter multitudi- nem sororum satis imperfectarum ut no- tum est locum nocentibus haec sacrifi- cie pererat et sacrarum vestium pro eccle- sie officio cui ad honorem sanctorum qui sunt in patria multo tempore duo- te obsecuta fuerat. Intrauit autem Ia ista virgine satis puerca existente morbus epidimie pestis monasterii- um et sacristaniam istam cum multum egrotare fecit sanctimonialibus. Cum- que devote sumptis ecclesiasticis sac- mentis omnibus ab ista sancta virgine- que sorores iam prope agoniā astitu-*

eretur iacentes in alia camera dista- ti qui infirmitatem ignorabat eius de- virgini ceperunt audire et videre celeste- amoniam et angelorum praesentiam circa- locum sancte virginis dixeruntque sibi huius- uentibus. *Quia auditis et videtis quod- celestes exercitus canunt et faciunt circa- sorore nostram quae egrotare non novimus* huius salit iam migrare videmus? **Picque** anima illi? *beate virginis in magna- na a lactate corpusculum reliquum pro- prium in pace requirit magna cum- admiracione sororum.* Aliud exemplum. **Pre- tereo** rueredo patri nostro puincia- li referere audivi. *quod non pro pones et- raptore? quidam vias divinas obser- nabat.* An ne aliquem vix cape vale- ret a quo pro vim lucis temporalis emo- limenti coqueret? *fuit autem pro tunc in divi- tacula imperiali pua swewieque.* Alen- dicitur. *Cuius quaedam simplex et raris- que in suis negociis itineras in man- pro dictorum raptorum venit a quo cum que- ret non esset? quod de Alen cui illi cap- tus quod es.* At ille respondit. *ita fit in noie- ihu. qui audito. non pro donum sibi tulit- et alter.* **Capphas** hac idem captivi- tate quod ad nos nunquam bona sequit for- tuam ita ut dicitur dimit? in virtute no- mis ihu. *non quia vix caute mul- tum usus captivitate. duceret tamen mis- modis man? eorum evasit et ad pro- iuit raptore? liber et salu? rbi? et cor- pe rediit qui nomen ihesu id est sal- uatoris in sua necessitate fideliter in- uocavit simplicitate et veraciter.* **Est**

est eadem die in quodam rure prope sa- tis civitatis. **Rure** genit vgo quod ex- paupul? pgeita putib? **Dec** cum el- set iunior mo ei e grabeua venusta- fuit corpea recta animo ac simplici- fima. **Na** m circa primos sue pubtat- anos xpo suam vgnitate dedicare- studuit leuitates iuvenile? fuger el- t? omnes sui cordis in xpm dei filiu- velut in spofu suu cepit dirigere. **tep-** tavit tuc ex aduerso et multo annis- post modum demonis nequa? hanc- pugile se erigere et nocturno tempore- nuc st reptibus horribilibus nuc vo- mopiatis pietu? caussionibus? et tade- domus qua in habitabat ruina fan- tastica a scis quas faciebat orob?- scas virgine? erere conatus e? na cep- to proito deicere. **S**3 metita e? imq- tas sibi. **Na** vgo verbis sacre scriptu- re et ofel soz prudentu? consilij? pphs?- confortata orobus mediate divina gr- aa non mo hostis conatus pmpedit- h? divina ex providencia in ea cepit his- vtorz tepta cobibus. **gs** dimi amoi?- die suu spofu iflamai apli? **Affec-** tus ei eo tpe amois cuiusda ad xpi- despo lacoz maximus cor agebat v- gimis. **Nulla** quod de feto a freno pmi- tus amoe. **h** gestiebat. **q**tenus aliq- speaificaretur certitudine se a xpo- velut spofu diligere: de qui in pdicaco- bus ad vigines audieat devotas ex- clamaciones sepe fieri. **Oro**que eius ad- h? debebat dndem non absolute: **h**co- dionit vic? si id dei voluntati foret

bunplacitu. **Cu** at in tali dndemio mlte- pseuerass? meho: quod die in orto de- ce? ope viditabat desideiu paupisey- audivit dms. **Na** cum a iuuetute reru- caret affluencia: ortu sibi providu pp- um coluit et vacca emit vnicac? lac- et ortu libas vaia? frequit civitati i- tulit et his venditis vidu acqsiuit- tenuer vix vllum smoner factu ad po- pulu in eade civitate solebat negligere- nec differre infra quindenā a cir- cit? ut reciper dndemissimu eukanstie- sacmetu pmissa pus sacmetali con- fessione. **Igit** du in orto p? dndem- petite arre vora laboraret in ore soli- sbito in hac verborz prupit finaz. **O-** vtna fili dei signu aliqd tue dispo- sacois e? paupula et indigna mere- rez accipe in tali h? ortu locello quod- nec ocul? corporeis visu dirigo. **Et** ecce- in eode momento locello vidit tres- a duos arat? fiolaz amenos floscu- los: erat at pro tunc tempus autumnale- et ar festu bti martini qui in nris pu- bo nedu oim floz emarcesce solet a- m eitas. **Veruec** tuc gladez et miniu- g elidida oim fructuu et folioz vies- ab arboribus confueuerunt decerpe- re et enecare lxrbas in quibus libz- ortulis. **Ca**usa est itaqz cristi v- go et ex ammitacione territa de tam- insolito spectaculo fiolas manu col- legit propria et conseruavit sollicit- te ut exinde amor et spes arcus ad- suum sponsum videlicet cristum g- te succrescerent. **Verum** quia

Vix qz postmodum ex simplicitate in
mia temptatio quedam. et abiguitas
in eam incidit. An ne hoc signum suffi-
cies esset arre illi? quantam sedule
a xpo poposcerat Ideo pces novas
et suspiria acriora pro vobis suo spō
so cepit porrigere vt cōficaretur am-
plius. Cumqz in sequenti anno ite-
rum in orto suo laboraret quodam
die et ibidem in locū certum intuitū
dirigeret op tado ex pmo cordis de-
siderio qten? ibidem reperiret in fig-
nū xpifere desponsacōis anulum ali-
quē. Si dīme volūtatis id esset. Et
en altera vice nō spreuit deus preces
huilis virginis. sed repit materia-
lem quendam anulum quē vidi p?
modū. erat autem coloris albi dī mi-
nera qua nescio argento mundo vi-
debatur firmior. Et in claufura vbi
iungebatur in circulo due manus
artificio se in sculpte extiterunt can-
cellatim sibi mutuo fidem porrigen-
tes et sese arte cōstringentes fuitz
locus inuencōis hui? muneris tā in-
opinatus humane coniectura cōmi-
vt omnino desertus ab alijs vidre-
tur hominibus. Hunc anulum vgo
gratissime seruauit in posterum. et
a lissimo suo sponso deinceps vt a-
tea in labore manam suarum viuē
studuit quam a tea ledus. Addidit
etiam hīs quem diligebat vice ter-
cia in quadam visione nocturna se
virgini pue in loco quodam. vt vi-
debatur mundo in ea forma osten-